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Ministério da Saude - MS

Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria — ANVISA

RESOLUCAO DE DIRETORIA COLEGIADA - RDC N2 590, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
(Publicada no DOU n? 245, de 29 de dezembro de 2021)

Disp0e sobre a atualizagdo da lista
de Denominacgdes Comuns
Brasileiras (DCB).

A Diretoria Colegiada da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria, no uso da
atribuicdo que lhe confere o art. 15, lll e IV, aliado ao art. 79, lll, e IV, da Lei n2 9.782,
de 26 de janeiro de 1999, e ao art. 187, VI, §§ 12 e 32 do Regimento Interno aprovado
pela Resolucdo de Diretoria Colegiada - RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021,
resolve adotar a seguinte Resolucdo de Diretoria Colegiada, conforme deliberado em
reunido realizada em 21 de dezembro de 2021, e eu, Diretora-Presidente, Substituta,
determino a sua publicacdo.

Art. 12 Ficam incluidas as Denominacdes Comuns Brasileiras (DCB) relacionadas
no Anexo |, a lista de DCB aprovada pela Resolucdo de Diretoria Colegiada - RDC n@
469, de 23 de fevereiro de 2021.

Art. 22 Ficam alteradas as DCB relacionadas no Anexo I, mantendo-se o nimero
DCB, mediante a revogacdo daquela a ela correspondente, aprovada pela Resolucdo de
Diretoria Colegiada - RDC n? 469, de 23 de fevereiro de 2021.

Art. 32 As justificativas para as alteragGes de denominagdes da lista de DCB sdo
apresentadas no Anexo Il.

Art. 42 Esta Resolugdo entra em vigor na data da sua publicagao.

MEIRUZE SOUSA FREITAS

Diretora-Presidente Substituta

ESTEe TEXTO NAaO0 SUDSTITUI O(S) pupIlicadao(s) em viario UTtiCial Ga uniao.
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ANEXO | - DENOMINAGOES INCLUIDAS A LISTA DE DCB

DENOMINAGAO COMUM BRASILEIRA

alfaturoctocogue pegol
axicabtageno ciloleucel
betanonacogue pegol

bimequizumabe

cilgavimabe
naxitamabe
tiragolumabe

tixagevimabe

vacina adsorvida pneumocécica 15-valente (conjugada,

polissacaridica)

acido morfolinoetanossulfonico monoidratado
dierucato de fosfatidilcolina

diestearato de fosfatidiletanolamina
carbonilmetoxipolietilenoglicol sédico

dipalmitoil fosfatidilraceglicerol sédico
silica coloidal hidratada

tricaprilato de glicerila

vermelho 27

ancenestranto

deucravacitinibe

foscarbidopa hidratada

foslevodopa

maleato de acalabrutinibe monoidratado

ridinilazol hidratado

tirzepatida

Gymnema sylvestre (Retz.) R.Br. ex Sm.
Persicaria hydropiper (L.) Delarbre

fluorestradiol (18 F)

CAS

1309086-46-1
2086142-87-0
1175512-71-6
1418205-77-2
2420563-99-9
1879925-92-4
1918185-84-8
2420564-02-7

[Ref. 8]

145224-94-8
51779-95-4

247925-28-6

200880-41-7
63231-67-4
538-23-8
13473-26-2
2114339-57-8
1609392-27-9
2407648-70-6
97321-87-4
2641500-53-8
2601473-75-8
2023788-19-2
[Ref. 13]
[Ref. 13]
94153-53-4

Este texto ndo substitui o(s) publicado(s) em Diario Oficial da Unido.
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27

12655

pibenzotiazol (11 C)

566170-04-5

28

12656

nirmatrelvir

2628280-40-8

Este texto ndo substitui o(s) publicado(s) em Diario Oficial da Unido.




Ministério da Saude - MS
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria — ANVISA

ANEXO Il - DENOMINAGOES DA LISTA DE DCB QUE SOFRERAM ALTERAGOES

De: Para: Justificativa
Ne DENOMINAGAO - | DENOMINACAO
5 C_B COMUM NeCAs | C_B coMUM N2 CAS
BRASILEIRA BRASILEIRA
dimiristil
dimiristil 116870- . 116870- | adequacdo da
10843 fosfatidilglicerol | 30-5 10843 fOSfatl,dll.ghcerO| 30-5 nomenclatura
sodico
octreotato octreotato
1027785-| inclusa
11314 | tetraxetana (68 | [Ref. 8] 11314 | tetraxetana (68 027785-| - inclusdo do
Ga) Ga) 90-5 CAS

Este texto ndo substitui o(s) publicado(s) em Diario Oficial da Unido.



